18/11/2021 13:22 SEI/GRR - 3397347 - Portaria Interna

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3819799&infra_sistema… 1/3

Governo do Estado de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA INTERNA Nº 104/UERR/CUNI/REIT/PROPEI, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa Bancas Examinadoras para Defesa de TCC da Especialização
em Direito Público, da Universidade Estadual de Roraima.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
RORAIMA, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da UERR, em seu Art. 26, aprovado pelo Decreto nº 14.444-E
de 15 de agosto de 2012, o Regimento Interno da UERR em seu artigo 46 de 02 de outubro de 2013, publicado no DOE no.
2142, de 21 de outubro de 2013, sob Parecer no. 010 /2013 e Resolução no. 011 de 21 de outubro 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Designar Bancas Examinadoras para Defesa de TCC da Especialização em Direito Público a serem realizadas por
videoconferência, conforme tabela abaixo:

BANCA DE DEFESA

ACADÊMICO TÍTULO DO
TRABALHO  ORIENTADOR​ BANCA

EXAMINADORA DATA/HORA LINK DA
VIDEOCONFERÊNCIA

Hanna
Dhayna
Oliveira
Gonçalves

A Igualdade
material da
representação
feminina na
política: uma
análise da
efetividade das
ações
afirmativas no
sistema jurídico
eleitoral

Prof. Me. Mauro
José do
Nascimento
Campello

Membro: Prof.ª
Dr.ª Rozane Pereira
Ignácio
Membro: Prof.
Me. Leonardo
Pache de Faria
Cupello

25/11/2021
08h - 08h40

https://meet.google.com/atn-
nfbg-zhb

André Noleto
de Matos

Fake News: um
olhar sobre as
implicações
penais mediante
a legislação
nacional

Prof. Me. Mauro
José do
Nascimento
Campello

Membro: Prof.
Esp. Henrique
Maravalha Molina
Membro: Prof. Dr.
Fernando César
Costa Xavier

25/11/2021
08h45 – 09h25

https://meet.google.com/vma-
npku-eun

Jorge Mario
Peixoto de
Oliveira

A importância
ao Direito da
língua materna
dos discentes
indígenas da
área rural do
município de
Boa Vista/RR,
como forma de
manutenção a
identidade
cultural.

Prof. Dr. Serguei
Aily Franco de
Camargo

Membro: Prof.
Me. Marcello
Renault Menezes
Membro: Prof.
Me. Mauro José do
Nascimento
Campello

25/11/2021
09h30 – 10h10

https://meet.google.com/oav-
oomk-jxb

18/11/2021 13:22 SEI/GRR - 3397347 - Portaria Interna

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3819799&infra_sistema… 2/3

Deusdedith
Ferreira
Araújo

Imunidade
Parlamentar: a
prisão de
membros do
congresso na
Constituição
Federal
brasileira de
1988

Prof. Me. Mauro
José do
Nascimento
Campello

Membro: Prof.
Me. Marcello
Renault Menezes
Membro: Prof.
Me. Sergio Mateus

25/11/2021
10h15 – 10h55

https://meet.google.com/oeh-
kmgm-hmb

Rômulo
Mangabeira
de Oliveira

Penitenciária
Agrícola de
Monte Cristo
(Pamc):
Intervenção
Federal

Prof. Me.
Marcello
Renault
Menezes

Membro: Prof. Dr.
Pierre Santos
Castro
Membro: Prof.
Me. Mauro José do
Nascimento
Campello

25/11/2021
11h00 – 11h40

https://meet.google.com/qiv-
mdgh-zad

Mylena de
Aguiar Melo

A Declaração
de Estado de
Coisas
Inconstitucional
pelo STF na
ADPF n. 822:
A pandemia do
novo
coronavírus e
reflexos na
efetivação de
Direitos
Fundamentais
no Brasil

Prof. Dr. Erick
Cavalcanti
Linhares Lima

Membro: Prof.ª
Dr.ª   Monica
Montana Martinez
Membro: Prof.
Me. Marcello
Renault Menezes

25/11/2021
14h00 – 14h40

https://meet.google.com/fhz-
fpov-fqw

Dyanna Vieira
de  Oliveira

A Casa da
Mulher
Brasileira e os
Órgãos
Colegiados na
atuação do
atendimento
especializado as
Mulheres
Vítimas de
Violência
Doméstica e
Familiar no
Município de
Boa Vista.

Prof. Me.
Marcello
Renault
Menezes

Membro: Prof.
Me. Mauro José do
Nascimento
Campello
Membro: Prof. Dr.
Pierre Santos
Castro

25/11/2021
14h45 – 15h25

https://meet.google.com/iuy-
wxwz-bmc

Bruna
Caroliny
Rodrigues
Sacramento

Caso Lupita:
Uma análise do
crime de
violência sexual
contra criança
Venezuela
refugiada em
entidade de
acolhimento da
Operação
Acolhida em
2020, na cidade
de Boa Vista-
RR

Prof. Me. Mauro
José do
Nascimento
Campello

Membro: Prof. Dr.
Pierre Santos
Castro
Membro: Prof.
Me. Marcello
Renault Menezes

25/11/2021
15h30 – 16h10

https://meet.google.com/opr-
jcdn-kxi

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

18/11/2021 13:22 SEI/GRR - 3397347 - Portaria Interna

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3819799&infra_sistema… 3/3

Vinícius Denardin Cardoso
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 114/2020

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Denardin Cardoso, Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação, em 18/11/2021, às 10:50, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código
verificador 3397347 e o código CRC DF779E12.

17201.005515/2021.75 3397347v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar